Aperite oculos charissimi, attendite & videte, hostis tuus, qui tibi bella mouet, ventus est. Utinam Deus nobis oculos aperiat, & luce clarius hoc videremus, vt nocte quadam hoc vidit Daniel, vidit enim totum perturbari pelagus, vndas eius nunc propinquare caelo, nunc abyssis inuolui. Quid hoc rei, Domine? aperit illi Deus oculos, & ait: *Videbam in visione mea nocte, & ecce quatuor venti cali pugnabant in mari magno.* Bone Deus! num res tantilla talem potest ciere tempestatem, tales prouocare tumultus? Potest. Aperi oculos tuos, & diligenter intueere, quid est quod te turbat. Quia talis hoc mihi in foro impropertuit; & quid hoc est, nisi ventus? *Ecce venti &c.* Quid te commouet? elegantis faciei forma, quam in alia considerasti, eiusque comica urbanitas. Et quid hoc, nisi ventus? Et alius dixit, te fateri, non esse nisi aërem, sed vt ei des auctoritatem, Dominum vocas, & prolem veneris. Et quid est omne pulchrum, quod mundus miratur, nisi ventus?

Ita cognouit Salomon, quando Deus ei aperuit oculos, & voluit, vt Rex, quo nemo sapientior, hoc describeret in libris Prouerborum, & Sapientiae, illi enim dedit omnium experientiam; cui licet cuncta à longè prospecta viderentur maioris substantiae, & entitatis nobilioris; quando tamen ea manu comprehendit, & compressit, nihil aliud ea esse composita, quam simplicem ventum, aëra, & vanitatem. Ipsemet fatuit, quod Rex in Hierusalem ditissimus & potentissimus voluerit facere quasi. in otium omnium mundi bonorum, vt videret, qualia essent, cuius substantiae Notabat enim propterea homines valde commoueri: Et primum

I. Salomonis gloria, diuitiarum, deliciae.

edificauit sibi domos praeclaras, stupendae figurae, & magnis expensis; plantauit hortos, vinea, prata ex toto orbe sibi procurans herbas, flores, fructus selectissimos, quos poterat inuenire. Quia vero ad florum & horum conseruationem necessaria erat aquarum copia, ait, quod magnis sumptibus tradiderit fontes aquis copiosos, foderit capacissima stagna & canales subterraneos, qui praeter rigandi utilitatem, erant quoad formam electissimi. Deinde, quia ad Regis potentissimi felicitatem requiritur amplissima domus, familia, seruatorum & ancillarum: eos sibi adscripsit ad numerum innumerabilem. Et cum eum colat mundus, qui auri, argenti que plurimum possidet, ait: *Conuertam mihi argentum & aurum, & substantias Regum, ac prouinciarum, idque in tanta copia, vt non sicut alij quique ditissimi Graeci, illud per sacces sed per talentorum cumulos distingueret, sicut tabulas & lateres. quos domi haberis. Fecit ut tanta esset abundantia argenti in Hierusalem, quanta & lapidum.* Et quia ad Regiam pertinet Maestatem, multos sibi regere subditos: totum sibi obedientem esse gaudis est mundum: omnes enim terrae Reges deferiebant Salomoni munera, & singulis annis ei offeriebant subiectionis & honoris pignora, à flouio Euphrate vsque ad flumen Aegyptij, & Philistij. Applausit sibi in multis odeis cantatorum & cantatricum, *Cantatores & cantatrices.* *Eccl. 2.* Possedit abacos, serina, vasa, vitrea, crystallina, naues, tritemes, piraticas, tapetes, velamenta: ingens habuit diuitiarum pelagus, nihil eius opulentiae defuit. *Extruxit quadraginta milia praesepta equorum curritium, & duodecim milia auestrium.* *Erant autem cibum Salomonis per dies singulos triginta cori similia, & sexaginta cori farina, decem boues pingues, & viginti boues pascales, & centum asules, excepta venatione seruorum, caprearum & bubalarum, autum alissimum.*